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Anotace

Tématem práce je pokus o celkový nárys teologie Juliána z Aeclana, nejvýraznějšího

Augustinova protivníka v tzv. pelagiánském sporu, a hledání jejích zdrojů

především v protimanichejsky zaměřených dílech vybraných autorů křesťanského

Východu (Titus z Bostry, Serapion z Thmuis, Basil z Kaisareie, Eusebios z Emesy) a

autorů křestních katechezí antiochijské tradice, zejména Jana Chrysostoma a

Theodora z Mopsuestie. Úvodní kapitola práce představuje Juliánovu osobnost a

jeho dílo, základní rysy jeho polemiky a vztah k významným předchůdcům i jeho

filosofický a exegetický profil. Jádro práce, zachycení Juliánovy teologie, se postupně

věnuje pojetí hříchu a svobodné vůle, polemice proti představě dědičného

(přirozeného) hříchu a pozitivnímu konceptu křestní milosti, spravedlnosti a

přirozenému i zjevenému psanému zákonu, přirozenosti fyzické smrtelnosti,

christologii a soteriologii zaměřující se na obranu skutečného Kristova lidství a jeho

role příkladu, vzestupnému konceptu milosti začínající na úrovni stvoření a

pokračující rozmanitými projevy až k vykupitelské roli Kristově. Srovnání Juliánovy

teologické koncepce s jeho východními vzory a paralelami ukazuje na značnou

podobnost v řadě témat (hodnocení svobodné vůle a celkové pojetí hříchu, pozitivní

zdůvodnění křtu u dětí, fyzická smrtelnost jako součást stvořené přirozenosti, nikoli

jako následek prvotního hříchu) a přes dílčí rozdíly zasazují Juliána z Aeclana

přinejmenším zčásti do proudu pravověrné křesťanské tradice, jejíž součástí a

obhájcem se cítil být.

Klíčová slova: Julián z Aeclana – pelagianismus – stvoření – dědičný hřích –

křesťanská protimanichejská polemika – křestní katecheze
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Abstract

The thesis focuses on the theology of Julian of Aeclanum, the most persistent

adversary of Augustine of Hippo in the so-called Pelagian controversy. The aim is to

present Julian´s theology as a whole and trace its sources, especially in the anti-

manichaean works of a group of authors of the Christian East (Titus of Bostra,

Serapion of Thmuis, Basil of Kaisareia, Eusebios of Emesa) as well as authors of

baptismal catecheses of Antiochian tradition, notably John Chrysostom and

Theodore of Mopsuestia. In the first chapter, the personality and oeuvre of Julian of

Aeclanum, characteristic traces of his polemic, connections with his important

predecessors and his philosophical and exegetical profile are sketched. The core of

the work, overview of Julian´s theology, concentrates successively on sin and free

will, polemic against the notion of inherited (natural) sin and the positive concept of

baptismal grace, justice and law in its twofold form, natural as well as written Mosaic

law, natural character of physical mortality, christology and soteriology stressing the

human nature of Christ and his role of example, and finally, ascensive concept of

grace beginning on the level of creation and rising to the redemptive work of Christ.

The comparison of Julian´s theological concepts with its eastern sources and parallels

reveals a substantial similarity in many themes (defense of free will and a general

notion of sin, infant baptism for sanctification, not for the remission of sins, physical

death as a part of created nature, not a result of original sin) and in spite of partial

differences places Julian of Aeclanum at least partly in the older orthodox christian

tradition, whose part and defender he claimed to be.

Keywords: Julian of Aeclanum – pelagianism – creation – original sin – christian anti-

manichaean polemic – baptismal catecheses
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Úvod. Postava ve stínu

Iulianus, biskup, muž bystrého ducha, vzdělaný v božských Písmech a učený v řeckém i

latinském jazyce, byl slavný mezi církevními učenci – než v sobě objevil náklonnost

k Pelagiově bezbožnosti. Potom, veden úsilím bránit Pelagiovu herezi, napsal čtyři knihy

proti Augustinovi, který na ni útočil, a pak ještě sedm. Existuje i kniha disputací mezi

oběma stranami. V čase hladu a nedostatku tento Iulianus vydatně pomáhal všem ve své

diecézi, a tímto projevem své soucitnosti kolem sebe shromáždil mnoho lidí, zvláště

urozených a zbožných – a tím je přivábil ke své herezi. Zemřel za vlády Valentiniana,

syna Constantiova.1

Těmito slovy zachytil ve druhé polovině 5. století Gennadius, člen mnišské komunity

v jihogallské Massalii (dn. Marseille), pohled na Juliána z Aeclana, posledního a

nejúpornějšího Augustinova protivníka v tzv. pelagiánském sporu, z perspektivy

„semipelagiánské“ tradice.2 Julián v Gennadiově podání vystupuje jako vyhlášený a

zatvrzelý heretik, ale zároveň je hodnocen pozitivně, a to přinejmenším ve dvou

ohledech: díky své vzdělanosti a své činné křesťanské lásce a soucitu. Gennadius

nám tak v prvním „slovníkovém hesle“ věnovaném Juliánovi z Aeclana zanechal

dvojaké hodnocení, typické pro Juliánův život pozemský i pro jeho život „druhý“,

coby součást historické paměti.

Julián z Aeclana v historické paměti a dosavadním bádání

Lze se však ptát, do jaké míry je Julián z Aeclana skutečně přítomen v historické

paměti, konkrétně v historické paměti křesťanstva. Jako odsouzený heretik z ní měl

1 Gennadius, De viris illustribus 46, in: Hieronymus, Gennadius, Isidorus: Dějiny

křesťanského písemnictví, s. 45-46 (překlad Martin C. Putna).
2 O Gennadiovi viz PUTNA, Historikové křesťanského písemnictví, in: Hieronymus,

Gennadius, Isidorus: Dějiny křesťanského písemnictví, s. 43-50.
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být vymazán, a do velké míry také skutečně z dějin křesťanského myšlení vyloučen

byl. Stejně jako v případě jiných heterodoxních autorů, Juliánova díla se zachovala

pouze zlomkovitě a vlastně jen shodou šťastných okolností. Příběhy dochování nám

dnes známých děl heterodoxních autorů, textů, které měly být odsouzeny

k zapomnění, dokládají jistou prostupnost a vágnost hranice mezi dílem „heretiků“ a

pravověrných autorů. Pelagiova díla přežila do dnešních dnů pod atribucí

pravověrným autorům (a oponentům Pelagia).3 Paradoxní jsou i osudy dochovaných

spisů Juliána z Aeclana. Komentář k prorockým knihám Ozeáš, Jóel a Ámos,

nejrozsáhlejší ze zachovaných exegetických děl „pelagiánského“ biskupa, byl

postupně připisován překladateli Órigena a někdejšímu souputníkovi, poté

protivníkovi Jeronýmovu Rufinovi z Aquileie, Augustinovu spolupracovníku Paulu

Orosiovi a dalšímu z Jeronýmových kritiků Vigilantiovi.4 Jako potenciální autoři

jediného díla tak vedle sebe figurují muž, jehož Jeroným obviňoval z órigenismu

(Rufinus); muž, který obvinil z órigenismu překladatele Vulgáty (Vigilantius); a muž,

který byl blízký Juliánovu protivníkovi Augustinovi a podílel se na zrodu jedné

z jeho nejvýznamnějších prací, O obci Boží (Orosius). Juliánovo autorství spisu

pokládaného vždy za nezpochybnitelně pravověrný bylo potvrzeno až na začátku

20. století.5 I nejrozsáhlejší dochovaný Juliánův polemický text, šest knih (z celkových

osmi) spisu Ad Florum, se může vykázat zajímavou genezí: úporný Julián si doslova

vynutil na svém protivníkovi v mnohaleté teologické diskusi Augustinovi, aby jeho

spisu poskytl ve své polemické reakci dostatečný prostor. Biskup z Hippo dílo svého

3 Jeronýmovi, Fastidiovi či Paulinovi z Noly.
4 K Vigilantiovi srov. CHADWICK, The Church in Ancient Society. From Galilee to

Gregory the Great. Oxford University Press, 2001, s. 443-444; k Paulu Orosiovi tamtéž,

s. 452.
5 Zásluhou G. Morina bylo autorství Juliánovi z Aeclana připsáno na základě rozboru

textů ze spisu Ad Florum citovaných Augustinem, srov. G. MORIN, Un Ouvrage

restitué à Julien d´Eclanum: le Commentaire du Pseudo-Rufin sur les Prophètes Osée, Joël et

Amos, in: Revue Bénedictine 30 (1913), s. 1-24. Srov. LÖSSL, Julian von Aeclanum.

Studien zu seinem Leben, seinem Werk, seiner Lehre und ihrer Überlieferung, Leiden –

Boston – Köln 2001, s. 10.
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oponenta raději souvisle ocitoval ve své odpovědi, přičemž jednu jeho část po druhé


[…]


neznáme prakticky žádné další doklady o tom, že Juliánova díla měla ve své době

nějaký ohlas a byla recipována.958 Skutečnou alternativu k Augustinově

deterministické teologii v době, kdy Julián z Aeclana vedl svou osamělou polemiku

s biskupem z Hippo, již představovali „semipelagiáni“ z jižní Galie, kteří nebyli

zatíženi spojením s odsouzeným Pelagiem a jeho následovníky. Podobnost

teologických důrazů mezi Juliánem z Aeclana s Janem Cassianem a dalšími autory

tzv. „semipelagiánské“ orientace v otázce dědičného hříchu a dalších je nesporná.959 I

pro „semipelagiány“ přitom odmítnutí augustinovské predestinační teologie bylo

958 Srov. BONNER, Pelagianism and Augustine, s. 46-47.
959 „Cassian, the practical theologian, and Julian, the speculative one, seem to meet on

this particular point. Rather than an influence of one upon the other, it is most likely

that this agreement is due to the common Eastern sources on which they both rely,

and to the undoubted influence of Stoicism on their thought.“ OGLIARI, Gratia et

certamen: the relationship between grace and free will in the discussion of the Augustine with

the so-called Semipelagians. Leuven 2003, s. 279.
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v první řadě obranou tradičního učení proti nové a (jak se domnívali) mylné

interpretaci.960

Největší slabiny teologie Juliána z Aeclana lze po mém soudu nalézt

v christologii a soteriologii. Christologie příkladu silně akcentuje morální rovinu,

úroveň jednání, Kristus se v tomto pojetí stává vzorem ctností; tyto ctnosti jsou však

dosažitelné všem lidem na základě stvoření. V této perspektivě se přinejmenším

problematizuje specifičnost Krista a křesťanského zjevení. Pro Juliána sice Kristus

není jen příkladem ctností a vzorem k napodobování, ale i tím, kdo uzdravuje,

odpouští viny a vysvobozuje od hříchu. Tyto akcenty jsou však zeslabené

v porovnání s celkově optimistickým antropologickým konceptem, podle něhož je

člověk schopen ctnosti a dobrého jednání na základě své nezměnitelně dobré

přirozenosti. Je otázka, zda takový člověk skutečně potřebuje Kristovu milost. Julián

sice ve své polemice opakovaně zdůrazňoval, že člověk ke všemu dobrému jednání

potřebuje pomoc ze strany Boží milosti, z perspektivy augustinovské teologie milosti

se nicméně toto synergické pojetí nutně jeví jako nedostatečné. Je ovšem třeba dodat,

že podobně nedostatečná je z tohoto úhlu pohledu i teologie a celkově „optimistická“

antropologie východních protimanichejských autorů, jejichž pojetí bylo v mnoha

ohledech Juliánovi z Aeclana blízké.

Teologie stvoření Juliána z Aeclana se tak jeví kromě jiného jako pokus o

tvořivé navázání na starší, konkrétně řeckou protimanichejskou teologii, a její

aktualizaci v kontextu vyhraněně západního teologického sporu o Augustinovu

teologii milosti. V tomto sporu, jak víme, Julián z Aeclana z církevněpolitického

960 „The anti-Augustinians regarded themselves as the conservative representatives of

traditional Christian theology against dangerous innovation.“ CHADWICK, John

Cassian, Cambridge 1969, s. 112.
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hlediska zcela neuspěl a podlehl;961 jeho argumentace si však zachovala svou platnost

a již za jeho života a v pozdějších dobách byla dále rozvíjena a prohlubována jinými.

Zmiňme jen křesťanský aristotelismus Tomáše Akvinského a představu milosti

stavící na přirozenosti, nebo teologii svobody a osvobození, tak jak se rozvinula

zvláště ve 20. století, a především, v době Juliánovi blízké, zastávání mnoha jeho

základních důrazů „semipelagiánskými“ autory, jejichž vliv na další vývoj západní

latinské teologie byl nesrovnatelně trvalejší a hlubší než v případě biskupa z Aeclana.

Tomu, aby se většího ohlasu a vlivu dostalo dílu samotného Juliána z Aeclana,

bránily v každém případě vedle nepříznivých vnějších okolností i nepopiratelné

nedostatky jeho teologie jako takové: nedostatečná rozvinutost argumentace

v některých základních teologických otázkách (christologie a soteriologie,

pneumatologie), fixovanost na několik témat na úkor jiných, celková zlomkovitost a

příliš polemický a nesystematický charakter většiny jeho děl.

Zřejmě nejadekvátnějším hodnocením, jehož se může Juliánovi z Aeclana jako

protagonistovi jednoho z významných sporů v dějinách křesťanského myšlení

dostat, je tak uznání, že jeho pojetí základních souřadnic křesťanské víry se

z dnešního pohledu jeví jako důstojná (západní) alternativa k pojetí Augustinovu.962

Skutečnou alternativou byl však Julián Augustinovi především v tom, nakolik

dokázal převzít a do svého teologického konceptu zapracovat myšlenky starší,

předaugustinovské teologie, zejména (ale ne výhradně) teologie křesťanského

Východu. Úsilí Juliána z Aeclana v tomto směru je zároveň také významným

dokladem o teologickém dialogu mezi křesťanským Východem a Západem, který i

961 „I believe Julian won the philosophical argument and showed that Augustine's

objections failed. But he lost the political battle.“ SORABJI, Emotion and Peace of Mind,

From Stoic Agitation To Christian Temptation. The Gifford Lectures, Oxford 2000, s. 400.
962 „In whatever way we interpret Augustine´s Manichaean legacy, Augustine and

Julian are both arguing for, if not equally valid, then at any rate equally reasoned,

and certainly equally interesting forms of early Christianity.“ LÖSSL, Augustine,

‘Pelagianism’, Julian of Aeclanum, and Modern Scholarship, s. 147.
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za velmi nepříznivých podmínek dokázal vydávat zajímavé a dodnes inspirující

plody.
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