## Posudek oponenta

Frekventant doktorského studijního programu P6101 Filosofie, studijní obor filosofie Mgr. Filip Outrata podal na Evangelické teologické fakultě Univerzity Karlovy v akademickém roce 2014 disertační práci s názvem *Teologie stvoření Juliána z Aeclana a její zdroje*. Vedoucí práce je prof. Lenka Karfíková, Dr. theol.

Krom úvodu je práce rozdělena do devíti kapitol včetně závěru (kapitola osmá) a Seznamu a pramenů literatury (kapitola devátá). Reálně jde tedy o sedm bohatě členěných kapitol.

*Úvod* je užitečným přehledem bádání o osobnosti a díle Juliána z Aeclana.

V kapitole první *Julián z Aeclana: život, dílo, osobnost* je nejprve představen myšlenkový a duchovní kontext života Juliánova – pelagianismus. Patrologickou metodologií jsme poté seznamováni s jeho životem a dílem včetně relací k významným osobnostem jako byl Augustin a pelagiánští autoři. Autor se pokouší také vystihnout filosofický profil Juliánův a jeho exegetickou metodu.

Část druhá (chybí ovšem část první či třetí atd.) *Teologie Juliána z Aeclana a její zdroje* představuje základní teologická témata, jimiž se Julián z Aeclana zabýval. *Hřích a svobodná vůle* (kapitola druhá), *Nevinnost nenarozených dětí a ctnosti pohanů a svatých starého zákona* (kapitola třetí), *Zákon jako cesta k Bohu* (kapitola čtvrtá), *Přirozená smrtelnost u Juliána z Aeclana a ve starší křesťanské tradici* (kapitola pátá). Vždy jsou témata představena na základě dostupných pramenných textů, srozumitelně komentována, a co je cenné, porovnávána s protichůdnými názory, zejména Augustinovými, ale také s teologickými koncepcemi jiných více méně spřízněných autorů, z nichž mnozí jsou sloupy ortodoxie (Jan Chrysostomos, Basil z Kaisareie a další).

Kapitola šestá *Kristus jako skutečný člověk a příklad: Juliánova christologie a soteriologie* je, jak už z názvu plyne, věnována Juliánovým důrazům christologickým. Doktorand se opět zdařile pokouší prokazovat ortodoxní dimenzi Juliánovy teologie.

Sedmá kapitola *Milost podle Juliána z Aeclana* je jakýmsi ohniskem, z něhož celá disertační práce vzešla. Je z ní patrné osobní zaujetí doktoranda a jeho touha po Juliánově rehabilitaci. Sám shrnuje výsledky svého bádání v této oblasti: „Základní důrazy Juliánovy teologie milosti jsou předzvěděni namísto předurčení; milost jako vzestupný pohyb navazující

na přirozenost; milost křtu jako bezezbytku uzdravující a obnovující moc; synergická koncepce vztahu mezi člověkem a Bohem.“ (s. 237). Dochází k jasnému závěru: „V základních rysech se Julián z Aeclana ve svém, pojetí milosti shoduje s křesťanskou protimanichejskou teologií, ale i s východní křesťanskou teologií jako takovou.“ (tamtéž)

Závěr je vlastně samostatnou osmou kapitolou *Teologie stvoření Juliána z Aeclana*, jež podle Filipa Outraty je jádrem jeho teologie.

Pokud má oponent nalézat některé nesrovnalosti a nedokonalosti, pak je to již zmíněná nesrovnalost v obsahu.

Na s. 23 je řeč o apatheia, a autor ji chápe jako bezhříšnost. Myslím, že její význam je jiný. Dobrý námět pro diskusi.

Myslím, že v „druhé dekádě 20. století“ nebyla „velmi pravděpodobně napsána Juliánova exegetická díla“ (s. 31) – drobný překlep něco vypovídající o motivacích Outratových – učinit Juliánovu teologii aktuální ☺.

Autor mluví o traducianismu ve dvou významech: předávání duše (s. 47) a předávání prvotního hříchu (na většině dalších míst). Stálo by za to na to upozornit

Na s. 120 je tvrzení, podle něhož se Julián shoduje s pojetím jiných protimanichejských autorů: „fyzická, tělesná přirozenost sama o sobě je neutrální, není ani dobrá ani zlá“ a o několik řádků před tím je jiné tvrzení: „Pro Juliána z Aeclana stejně jako pro východní protimanichejské autory je fyzická přirozenost dobrá, dokonce nezměnitelně dobrá...“ (s. 119). Tak jak to tedy je?

Ne dosti srozumitelné a zřejmě mylné je tvrzení: „Tělo člověka pochází ze země, je proto smrtelné, duše je naproti tomu stvořena z ničeho (*ex nihilo*) a je smrtelná.“ (s. 191) A vůbec v úvahách o smrti a smrtelnosti není jasně představena Juliánova koncepce duše a její osud po smrti. Možná při obhajobě příležitost tak učinit.

Asi nedopatřením čteme na s. 201: „Ani darovaná nesmrtelnost by nebyla dosažitelná jinak než následováním Adamova příkladu...“

Stálo by za to uvést Jenningsovu edici Listu Římanům, Lamberigstovu knihu *Julian of Eclanum* (Oxford University Press 2013), Barcliftův článek In Controversy with Saint Augustine : Julian of Eclanum on the Nature of Sin v *Recherches de théologie Ancienne et médiévale* 1991 atd. včetně širší škály literatury zabývající se pelagianismem, třeba

Meslinovy studie Sainteté et mariage dans la seconde querelle pélagienne. Mystique et continence, in *Études carmélitaines*, éd. Desclée de Brouwer, Paris, 1952. L'Autonomie de l'homme dans la pensée pélagienne », in I. Meyerson (dir.), *Problèmes de la personne*, éd. Mouton, Paris, 1973 atd. Literaturu by stálo za to ještě doplnit, a to i tu týkající se pokusů o rehabilitující četbu Juliánových textů.

Tyto náhodně vybrané kritické poznámky však nemohou zastříit, že předložená disertační práce je zdařilá a pro české prostředí objevná. A nejen pro české. Filip Outrata se zařadil mezi ty, kteří se snaží ve světovém měřítku o spravedlivé hodnocení těch, kteří byli po dlouhá staletí vyřazováni a osočováni jako heretici a Jidášové. Mnohé se podařilo již v ekumenickém dialogu s „monofysity“ a „nestoriány“, významným konsensum předcházela mravenčí teologická práce, pozorná četba textů, filtrování neteologických faktorů atd. Zdá se, že něco podobného by se mohlo odehrát i s Juliánem z Aeclana a „pelagiány“. Oceňuji také, že se Filip Outrata „nebojí“ vyjít s kritikou Augustina. Tu potřebuje současná teologie jako sůl. Zajímavé jsou v této souvislosti práce pravoslavného teologa Johna S. Romanidese.

Disertační práce na první pohled postrádá „thesi“, přesto jí implicitně má, pokud se nemýlím, tak je to právě orthodoxie Juliánovy teologie a možný neaugustinovský pohled na dobré stvoření a svobodu.

Na práci si cením, že vychází z Juliánových textů a snaží se je komentovat. Napadá mě jedna nasmělá myšlenka. Co takhle, připravit pro *Křesťanské prameny* zrcadlovou bilingvní edici Juliánova díla s úvodem, pro nějž by disertace byla dobrým základem. Snad více rozvést komparace s významnými teology protimanichejské orientace, doplnit něco o tzv. semipelagianismu a bude na světě text, který vnese do smutné a pesimistické „augustinovské“ atmosféry trochu světla a radosti z dobrého stvoření a svobody. Není to snad neslušné na fakultě, jejímž velkým učitelem je důsledný žák Augustinův?

Přes všechny zmíněné i nezmíněné nedostatky (zejména stylistické a časté opakování téhož) klady práce převyšují a nemohu než jednoznačně doporučit práci k obhajobě.

Doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D.
V Praze 19.7.2014